me ad uos. Erat autem hoc: si auditu audieritis  
 uocem domini dei uestrum. **E**t factum est in anno  
 quarto dary regis. factum est uerbum  
 domini ad zachariam in quarta mensis noni qui  
 est casleu. Et miserunt ad domum domini sara-  
 sar. et rogomelech et iuri qui erant cum eo  
 ad descendam faciem domini: ut dicerent sacer-  
 dotibus domini exercituum et prophetis lo-  
 quentes. Numquid flendum michi est in mense  
 quinto: uel sanctificare me debeo sicut feci iam  
 multum annis. Et factum est uerbum domini exerci-  
 tuum ad me dicens. Loquere ad omnem populum  
 terre. et ad sacerdotes dicens. Cum ieiunaretis  
 et plangeretis in quinto. et in septimo  
 mense per hos septuaginta annos. numquid  
 ieiunium ieiunastis michi. & cum comedistis  
 et bibistis. numquid non uobis comedistis. et uo-  
 bismetipsis bibistis. Numquid non sunt uerba  
 que loquitur est dominus in manu prophetarum priorum.  
 cum adhuc iherusalem habitaretur: et esset opulen-  
 ta ipsa et urbes in circuitu eius: et ad austrum  
 et in campetribus habitaret. **E**t factum est  
 uerbum domini ad zachariam dicens. Hec dicit  
 dominus exercituum dicens. Iudicium uerum uidi-  
 care. et misericordiam et miserationes facite. uni-  
 quisque cum fratre suo. Viduam et pupillum et  
 aduenam et pauperem nolite calumniari: et  
 malum uiri fratris suo non cogitate in corde suo. &  
 noluerunt attendere. Et auerterunt sea-  
 pulam recedentem et aures suas aggraua-  
 uerunt ne audirent. et cor suum posuerunt  
 ut adamantem. ne audirent legem. et uerba  
 que misit dominus exercituum in spiritu suo. per ma-  
 num prophetarum priorum. & facta est indigna-  
 tio magna a domino exercituum. Et factum est  
 sicut loquitur est: et non audierunt. Sic clama-  
 bunt: et non exaudiam dicit dominus exercituum.  
 Et dissipati eos per omnia regna que nesciunt.  
 et terra desolata est ab eis eo quod non esset  
 transiens et reuertens. et posuerunt terram

desiderabilem in desertum. **E**t factum est uerbum domini exercituum ad me dicens. hec dicit dominus exercituum. Zelatus sum syon zelo magno. et indignatione magna zelatus sum eam. Hec dicit dominus exercituum. Reuersus sum ad syon. et habitabo in medio iherusalem. et uocabitur iherusalem ciuitas ueritatis. et mons domini exercituum mons sanctificatus. Hec dicit dominus exercituum. Adhuc habitabunt senes et anuli in plateis iherusalem. et uiri baculus in manu eius per multitudinem dierum. et platee ciuitatis complebuntur. infantes et puellis ludentibus in plateis eius. Hec dicit dominus exercituum. Si difficile uidebitur in oculis reliquarum populi huius in diebus illis. Hec dicit dominus exercituum. Numquid in oculis meis difficile erit dicit dominus exercituum. Hec dicit dominus exercituum. Ecce ego saluabo populum meum de terra orientis. et de terra occasus solis. et adducam eos. et habitabunt in medio iherusalem. et erunt in me populum. et ego ero eis in domino in ueritate et in iusticia. **H**ec dicit dominus exercituum. Confortentur manus uestrae qui auditis in diebus his sermones istos. pos prophetarum. in die in qua fundata est domus domini exercituum ut templum edificaretur. Siquidem ante dies illos merces hominum non erat. nec merces uimentorum non erat. neque introeuntia et exeuntia erat pax pre tribulatione. et dimissi omnes homines unumquemque contra proximum suum. Hunc autem non iuxta dies priores ego faciam reliquiis populi huius dicit dominus exercituum. sed semen pacis erit. **V**inea dabit fructum suum. et terra dabit germen suum. et caeli dabunt rorem suum. et possidere faciam reliquias populi huius uniuersa hec. Et erit sicut eratis maledictio in gentibus domus iuda. et domus israel. Sic saluabo uos. et eritis benedictio. Nolite timere. Confor-

tentur manus uestrae. quia hec dicit dominus exercituum. Sicut cogitavi ut affligerem uos. cum ad iracundiam me provocassent patres uestri dicit dominus et non sum infertus. sic conuersus cogitavi in diebus istis ut benefaciam iherusalem et domui iuda. Nolite timere. Hec sunt ergo uerba que facietis. Loquimini ueritatem unusquisque cum proximo suo. Veritatem et iudicium pacis iudicate in portis uestris. et unusquisque malum contra amicum suum ne cogitetur in cordibus uestris. et iuramentum mendax ne diligatis. Omnia enim hec sunt que odi dicit dominus. **E**t factum est uerbum domini exercituum ad me dicens. Hec dicit dominus exercituum. Ieiunium quarta. et ieiunium quinta. et ieiunium septimi. et ieiunium decimi. erit domui iuda in gaudium et letitiam. et in sollempnitatem perlaras. ueritatem tantum et pacem diligite. Hec dicit dominus exercituum. Usquequo ueniant populi et habitent in ciuitatibus multis. et uadant habitatores unus ad alterum dicentes. Lamentum et deprecemur faciem domini. et queramus dominum exercituum. Vadam etiam ego et uenient populi multi. et gentes robustae ad querendum dominum exercituum in iherusalem. ad deprecandam faciem domini. **H**ec dicit dominus exercituum. In diebus illis. in quibus apprehendent decem homines ex omnibus linguis gentium. et apprehendent simbriam uiri iudei dicentes. Ibi uisus uobiscum. **O**ndium enim quoniam dominus deus uobiscum est. **O**nus uerbi domini in terra adrach et damasci requiritur eius. quia dominus est oculus hominum et omnium tribuum israel. Cinath quoque in terminis eius. et tyrus. et sydon. assumpserunt quippe ibi sapientiam ualde. **R**edificauit tyrus munitionem suam. et coaceruauit argentum quasi humum. et aurum ut lutum platearum. Ecce dominus possidebit eam. et percutiet in mari fortitudinem eius. et hec igni deuorabitur. **V**idebit ascalon et timebit. et

gaza. et dolebit nimis. et accaron. qm̄ confu-  
sa ē spes ei. Et p̄bit rex de gaza et ascalon n̄  
habitabit. et sedebit separator in azoto. et  
disperdam sup̄biam philistinorū. et auferam  
sanguinē eius de ore eius. et abhominatio-  
nes eius de medio dentū eius. Et relinque-  
tur etiā ipse dō n̄rō. et erit quasi dux iuda  
et accaron quasi rebaseus. Et circumdabo  
domum meā. et hi qui militant michi eumē  
et reuerentes. et n̄ transibit ultra sup̄ eos  
exactor. quia nunc iudi in oculis meis. **U**l-  
ta satis filia syon. iubilat filia iherlm̄. Ecce  
rex tuus uenit. et iustus et saluator. ipse pau-  
per ascendens sup̄ asinum. et sup̄ pullū filii  
asine. Et disperdam quadrigam ex effraim. et  
equum de iherlm̄. Et dissipabit arcus belli.  
Et loquetur pacē gentib. et potestas eius a  
maris usq. ad mare. et a fluminib. usq. ad fi-  
nes terrę. Tu quoq. in sanguine testamenti  
tui emisisti unctos tuos de lacu in quo n̄  
erat aqua. **C**onuertamini ad munitiōnē  
iuncti spei. hodie quoq. annuncians du-  
pliciter reddam tibi. qm̄ extendam m̄ iudam  
quasi arcū. implebit terrā effraim. Et sus-  
citabo filios tuos syon. sup̄ filios tuos gre-  
cia. et ponā te quasi gladiū fortū. et dñs  
d̄s sup̄ eos uidebitur. et erit ut fulgur  
iaculū eius. Et dñs d̄s in tuba canet. et ua-  
det in turbine austri. **D**ñs exercituum  
p̄teget eos. et deuorabunt et subiciēt la-  
pidibus fundę. Et bibentes inebriabuntur qua-  
si uino. et replebuntur ut fiale. et quasi cœnna  
altaris. Et saluabit eos dñs d̄s eorū in die il-  
la ut gregem p̄pli sui. quia lapides sc̄i eleuan-  
tur sup̄ terram ei. Quid enim bonū eius ē.  
et quid pulchrum ei. nisi frum̄tum electorū  
et uinū germinans uirgines. Peccata ad do-  
mino pluuiā in tempore serotino. et dñs  
faciet nubes. et pluuiā ymbris. Dabit eis  
singulis herbā in agro. quia simulachra

loquuta sunt inuicem. Et diuini uiderunt mē  
daciū. et somnatores frustra loquuta sunt.  
uane consolabantur. Idcirco adducti sunt. qm̄  
grex affligentur. quia n̄ ē pastor. **S**uper  
pastores iratus ē furor meus. et sup̄ hircos  
uisitabo. quia uisitauit dñs exercituum gre-  
gem suum. domū iuda. et posuit eos qua-  
si equum gl̄e sue in bello. Et ipso angulus.  
et ex ipso paxillus. et ex ipso arcus prelii. et  
ex ipso egredietur omnis exactor simul. Et  
erunt quasi foreste concutantes lutum ua-  
rum in prelio. et bellabunt quia dñs cū  
eis. et confundentur ascensores equorum.  
Et confortabo domū iuda. et domū ioseph  
saluabo. et conuertam eos quia miserebor  
eorū. et erunt sicut fuerunt quando non  
pecceram eos. Ego enim dñs d̄s eorū exau-  
diam eos. et erunt quasi foreste effraim. et  
letabitur cor eorum quasi a uino. et filii eorū  
uidebunt et letabuntur. et exultabit cor eorū  
in dño. Sibilabo eis et congregabo illos.  
quia redemi eos. et multiplicabo eos sicut  
ante fuerunt multiplicati. Et seminabo  
eos in populis. et delonge recordabuntur  
mei. et uiuent cum filiis suis et reuertentur.  
Et reducam eos de terra egypti. et de assy-  
rię congregabo eos. et ad terrā galaad et  
lyban adducā eos. et n̄ inuenietur eis locus.  
Et transibunt in maris freto. et percutiet  
maris fluctus. et confundent omnia p̄fun-  
da fluminis. et humiliabit sup̄bia assyrię.  
et sceptrum egypti recedet. **C**onfortabo eos  
in dño. et in nomine ei ambulabunt dicit  
dñs. Api lybane portas tuas. et comedat  
ignis cedros tuos. Ulula abies quia cecidit  
cedrus. qm̄ magnifici uastati sunt. Ulula-  
te quercus basan. qm̄ succisus ē saltus mu-  
ntus. Vox ululat pastor. quia uasta-  
ta ē magnificentia eorū. Vox rugitus leo-  
num. qm̄ uastata ē sup̄bia iordanis. **H**ec

dicit dominus: Pasce pecora occisionis. que  
 qui possederant occidebant et non dolebant.  
 et uendebant ea dicentes. Benedictus do-  
 minus. diuites facti sumus: Et pastores  
 eorum non parcebant eis. et ego non parcam  
 ultra super habitantes terram dicit dominus. Et  
 ego tradam homines unumquemque in  
 manu proximi sui. et in manu regis sui. et ca-  
 dent terra et non eruiam de manu eorum.  
 et pascam pecora occisionis propter hoc opau-  
 pes gregis. **E**t assumpsit michi duas uirgas.  
 unam uocaui decorum. et alteram uocaui fu-  
 miculum. et pasci gregem. Et succidi tres  
 pastores in mense uno. et contracta est  
 anima mea in eis. siquidem anima eorum ua-  
 riuat in me. et dixi. Non pascam uos. Quod  
 mouit mouatur. et quod succidit succidat.  
 et reliqui deuorent unumquisque carnem pro-  
 ximi sui. Et tuli uirgam meam que uocabatur  
 decus. et abscidi eam ut irritum facerem fedus  
 meum. quod percussit eum omnibus populis. et  
 ad irritum deductum est in die illa. Et cognouerunt  
 sic paupes gregis qui custodiunt michi. quia  
 uerbum domini est. Et dixi ad eos. Si bonum est  
 in oculis uestris. afferite mercedem meam. et si non  
 quiescite. Et appenderunt mercedem meam  
 triginta argenteis. Et dixit dominus ad me. Proice  
 illud ad statuarium. Decorum precium. quod appen-  
 datus sum ab eis. Et tuli triginta argenteos.  
 et precii illos in domum domini ad statuarium.  
 Et percidi uirgam meam secundam que appellabatur  
 fomiculus. ut dissoluerem inter iudam germa-  
 nitatem et uerbum istud. Et dixit dominus ad me. Adhuc  
 sume tibi uasa pastoris stulti. quia ecce ego  
 suscitabo pastorem in terra. qui derelicta non ui-  
 sitabit. dispersa non queret. et contritum non  
 sanabit. et id quod stat non enutriet. et carnes  
 pinguium comedet. et ungulas eorum dissoluet.  
 O pastor et idolum. derelinquens gregem.  
 Gladius super brachium eius. et super oculum

dexterum eius. Brachium eius ariditate sicca-  
 bit. et oculus dexter eius tenebrensens obscura-  
 bitur. **O**mnis uerbi domini super istud. Dixit dominus  
 ascendens celum et fundans terram. et fin-  
 gens spiritum hominum in eo. Ecce ego ponam  
 iherusalem superluminare crapule omnibus populis  
 in circuitu. Sed et iuda erit in obsidione contra  
 iherusalem. Et erit in die illa ponam iherusalem lapide-  
 oneris cunctis populis. omnes qui leuauerunt  
 eam conuersione lacerabuntur. et colligentur  
 aduersus eam omnia regna terre. In die  
 illa dicit dominus. percussam omnem equum in stu-  
 pore. et ascensorem eius in amentia. et super  
 domum iuda aperiam oculos meos. et omnem  
 equum populi percussam in cecitate. Et dicit  
 duces iuda in corde suo. Confortent michi  
 habitatores iherusalem in domino exercituum deo eorum.  
 In die illo ponam duces iuda sicut caminum  
 ignis in lignis. et sicut faciem ignis in feno.  
 et deuorabunt ad dexteram et ad sinistram  
 omnes populos in circuitu. Et habitabitur  
 iherusalem rursum in loco suo in iherusalem. et sal-  
 uabit dominus tabernacula iuda. sicut in prin-  
 cipio. ut magnifice gloriatur domus dauid.  
 et gloria habitantium in iherusalem contra iudam.  
**I**n die illo. preget dominus habitatores iherusalem.  
 et erit qui offenderit ex eis in die illa quasi  
 dauid. et domus dauid quasi dei. sicut an-  
 gelus domini in conspectu eius. **E**t erit in die  
 illa. queram contra omnes gentes que ue-  
 nunt contra iherusalem. et effundam super domum  
 dauid et super habitatores iherusalem spiritum gratie  
 et precium. Et aspiciet ad me quem confixerunt.  
 et plangent eum planctu quasi unigenitum.  
 et dolebunt super eum ut doleri solet in mor-  
 te primogeniti. In die illa magnus erit  
 planctus in iherusalem. sicut planctus ad remos  
 in campo mageddo. et plangent terre fa-  
 milie. et familie scorsum. **F**amilie domus  
 dauid scorsum. et mulieres eorum scorsum.

familie domus nachan seorsum et mulieres eo-  
 rum seorsum. familie domus leui seorsum.  
 et mulieres eorum seorsum. familie semer seorsum.  
 et mulieres eorum seorsum. **O**mnis familie  
 relique familie et familie seorsum et mulie-  
 res eorum seorsum. In die illa erit fons patens do-  
 mus dauid et habitabitur iherlm in ablucio-  
 ne peccatorum et menstruarum. Et erit in die  
 illa dicit dñs exercituum dispidam nomina  
 ydolorum de terra et n̄ recordabuntur nec  
 memorabunt ultra. Et pseudo prophetas et  
 spm uniuersum auferam de terra. Et erit  
 cum pphauerit quispiam ultra dicitur ei  
 pater ei et mater ei qui genuerunt eum.  
 Non uiues quia mendacium locutus es in nomine  
 dñi et confitentur eum pater ei et mater ei  
 genitores eius cum pphauerit. Et erit in die  
 illa confundentur pphete unusquisque ex ui-  
 sione sua cum pphauerit. nec opientur pal-  
 lio sacco ut mentiantur sed dicent n̄ sum  
 ppha homo agricola ego sum. qm̄ adam  
 exemplum meum ab adolescentia mea. Et di-  
 cet ei. **Q**uid sunt plage istę in medio ma-  
 nuu tuarum. Et dicit. His plagatus sum in  
 domo eorum qui diligebant me. framea sus-  
 citare super pastorem meum et super iurum coheren-  
 tem in dicit dñs exercituum. Peccate pasto-  
 rem et dispidentur oues. Et conuertam manum  
 meam ad paruulos et erunt in omni terra  
 dicit dñs. Partes duas in ea dispidentur et  
 deficiant et tertia pars relinquatur in ea.  
 Et ducam tertiam partem pinguem et uram eos  
 sicut uram argentum et probabo eos sicut  
 probatur aurum. Ipse inuocabit nomen me-  
 um et ego exaudiam eum. dicam populo meo  
 et ipse dicit dñs dñs meus. **E**cce dies  
 ueniunt dñi et diuidentur spolia tua in  
 medio tui. Et congregabo omnes gentes ad  
 iherlm in plium. et capiet ciuitas et uasta-  
 bunt domus et mulieres uiolabuntur.

et egredietur media pars ciuitatis in captiui-  
 tatem. et reliquum populi n̄ auferet ex urbe.  
 Et egredietur dñs et preliabitur contra  
 gentes illas. sicut preliatus est in die certami-  
 nis et stabunt pedes eius in die illa super  
 montem oliuarum qui est contra iherlm ad ori-  
 entem. Et sanctetur mons oliuarum et medi-  
 a parte sua ad orientem et ad occidentem pre-  
 rupto grandi ualle. et separabitur mediu  
 montis ad aquilonem. et mediu eius ad orientem  
 et fugietis ad ualle montium eorum qm̄  
 coniungentur uallis montium usque ad proximum.  
 et fugietis sicut fugistis a facie terre mortis.  
 in diebus oris regis iuda. **E**t ueniet dñs  
 deus meus omnesque sancti cum eo et erit in die  
 illa n̄ erit lux sed frigus et gelu et erit dies  
 una que nota est dño. n̄ dies neque nox et in  
 tempore uespere erit lux. Et erit in die illa  
 exibunt aquę uiuę de iherlm medium earum  
 ad mare orientale. et mediu earum ad ma-  
 re nouissimum. In estate et in hyeme erunt.  
 et erit dñs rex super omnem terram. In die illa  
 erit dñs unus et erit nomen eius unum. Et  
 reuertetur omnis terra usque ad desertum de  
 colle remon ad austrum iherlm et habitabit  
 et habitabit in loco suo. a porta beniamin  
 usque ad locum portę prioris usque ad portam  
 angulorum et a turri ananeel usque ad uecula-  
 ria regis. et habitabunt in ea. et anathema  
 n̄ erit amplius sed sedebit iherlm secuta. Et  
 hec erit plaga qua peccet dñs omnes gentes  
 que pugnauerunt aduersus iherlm. Fabescet  
 caro uniuscuiusque stantem super pedes suos. et  
 oculus eius contabescet in foraminibus suis.  
 et lingua eorum contabescet in ore suo. **I**n  
 die illo erit tumultus dñi magnus in eis.  
 et apprehendet unam manum proximi sui. et con-  
 seruetur manus eius super manum proximi sui.  
 Sed et iudas pugnabit aduersum iherlm.  
 et congregabunt diuitie omnium gentium

in circuitu aurū et argentū et uestes multę  
satis. et sic erit ruina equi et muli. cameli et  
asini. et omnium uumentorum que fuerunt in  
castris illis. sicut ruina hec. Et omnes q̄  
reliqui fuerunt de uniuersis gentibus. que  
uenerunt contra iherlm̄ ascendent ab an  
no in annū. ut adorent regem dñm exer  
cituum. et celebrent festiuitatē tabernacu  
lorum. et erit qui non ascenderit de fami  
lis terre ad iherlm̄ ut adoret regem dñm  
exercituum. non erit sup̄ eos ymber. Quod  
si et familia egypti n̄ ascenderit et n̄ uene  
rit. nec sup̄ eos erit. sed erit ruina qua  
peuet dñs omnes gentes. que n̄ ascende  
runt ad celebrandam festiuitatē taber  
naculorum. Hoc erit peccatum egypti. et hoc  
peccatū omnium gentium. que n̄ ascenderunt  
ad celebrandā festiuitatē tabernaculorum.  
In die illa erit quod sup̄ frenū equi ē sc̄m̄ do  
mino. et erunt lebetes in domo dñi quasi  
phale coram altari. et erit omnis lebes in  
iherlm̄. et in iuda sc̄ificatus dño exercituum.  
Et uenient omnes gentes immolantes. et  
sument ex eis et coquent in eis. et n̄ erit  
mercator ultra in domo dñi exercituum  
in die illo. **Explicit zacharias propheta.**

**Incipit prologus in malachia propheta.**

**M**oysen populo isrl̄ preceperat sa  
cerdotes tabernaculi sui. omni corporali uicio  
liberos. hostias ad eque omni uicio uacuas  
sibi offerre. quib⁹ legem suā ad regendū pplm̄  
ob hoc dederat. ut p̄ sacrificiorū oblationem  
internuncijs dī et hominū facti. pplm̄ p̄cep  
tū facerent celestib⁹ obedire. Vnde sacer  
dotes anglos dī eē. hoc loco scriptura testa  
tur. Siquia tanta muneris grām contemp  
nerit supradictus ppl̄s ac sacerdotes. ui  
cio sacrificia deturpata ipsi criminib⁹ atq;  
impietatib⁹ maculati dō offerre ceperunt.  
ideo p̄ malachiam ppham d̄s pplm̄ isrl̄ in

crepans ait. Dilexi uos dicit dñs. Et dixistis.  
In quo dilexisti. Yonne frater erat esau iacob  
dicit dñs. et dilexi iacob. esau autē odio habui.  
Esau autē fr̄m iacob n̄ unq; aut spontanea  
uoluntate odio habitū adeo. uel sine meriti  
grā iacob dilectum manifestum ē. cū sc̄dm̄  
p̄scientiā suā quidē esau effusione frater in  
sanguinis concupisceret. iacob autē sui cog  
nitione obseruandā legem desiderare cog  
nosceret. hui⁹ rei grā supradicti usus exemit  
dicens. iacob dilexi. esau autē odio habui.  
quanti ex opibus memoratorū quorū liber  
geneseos meminit in quo unusquisq; corū  
finitus erat p̄posito manifeste constaret ut  
sc̄ptum ē. creuerunt pueri. et erat esau ho  
mo agrestis sciens uenari. iacob autē homo  
simplex manens in tabernaculo. Nam reliq;  
que lectione comprehensa sunt. p̄uariatio  
nē ppli isrl̄ in obseruandis sacrificijs de  
inreparationēq; in eundē quod dōs alienos co  
luerunt significant. **Item alius.**

**M**alachias in fine omnium ppharum de  
abiectione isrl̄. et de uocatione pphat

Yonē michi ait. in uobis uoluntas dicit dñs  
exercituum. et munus n̄ suscipiam de manu  
ur̄a. Ab ortu enim solis usq; ad occasum. mag  
num ē nomen meū in gentib⁹. et in omni lo  
co sacrificandū et offerendū nomini meo ob  
latio munda. **Explicit prologus.**

**N** Incipit malachia ppha  
**U**ERBI

**S** dñi ad isrl̄. in manu ma  
lachie pphete. Dilexi  
uos dicit dñs. Et dixistis. In quo dilexisti nos.  
Yonne frater erat esau iacob dicit dñs. et  
dilexi iacob. esau autē odio habui. Et postq;  
sermones eius in solitudine. et hereditatē  
eī in dracones deserti. Quod si dixerit ydu  
mea destructi sumus. sed reuerentes edifi  
cabimus que destructa sunt. hec dicit dñs

exercituum. Isti edificabunt et ego destruam. et uocabuntur termini impietatis. et populi cui iratus est dominus usque in eternum. et oculi uestrum uidebunt et uos dicetis. Magnificet dominus super terminum israhel. filius honorat patrem. et seruus dominum suum. **S**i ergo pater ego sum. ubi est honor meus? Et si dominus ego sum. ubi est timor meus dicit dominus exercituum. At uos o sacerdotes. qui despicitis nomen meum dixistis. In quo despeximus nomen tuum. Offeras super altare meum panem pollutum. et dicetis. In quo polluumus te. In eo quod dicetis. mensa domini despecta est. Si offeras cecum ad immolandum. nonne malum est? Et si offeras claudum et languidum. nonne malum est? Offer illud duci tuo si placuerit ei. aut si suscepto facie tua dicit dominus deus exercituum. Et nunc despectum uultum dei. ut misereatur uestrum. De manu enim uestra factum est hoc. si quomodo suscipiat facies uestras dicit dominus exercituum. Quis est in uobis qui claudit ostia. et incendat altare meum gratuito? Non est in uoluntas in uobis. dicit dominus exercituum. et munus non suscipiam de manu uestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus. et in omni loco sacrificatur. et offertur nomini meo oblatio munda. quia magnum est nomen meum in gentibus dicit dominus exercituum. Et uos polluitis illud. meo quod dicetis mensa domini contaminata est. et quod supponit contemptibile est cum igni qui illud deuorat. Et dixistis. Ecce de labore. Et exsufflaui illud dicit dominus exercituum. Et intulistis de rapinis claudum et languidum. et intulistis munus. Numquid suscipiam illud de manu uestra dicit dominus exercituum? Malictus dolosus qui habet in grege suo masculum. et uocem faciens immolat debile domino. quia rex magnus ego dicit dominus exercituum. et nomen meum horribile in gentibus. **E**t nunc ad uos mandatum hoc o sacerdotes. Si nolueritis

audire et si nolueritis ponere super cor ut deat gloriam nomini meo ait dominus exercituum. mittam in uos egestatem et maledicam benedictionibus uestris. et maledicam illis. quoniam non posuistis super cor. Ecce ego propiciam uobis brachium. et dissipam super uultum uestrum stercus sollempnitatum uestrarum. Et assumet uos secum. et scietis quia mihi ad uos mandatum istud. ut esset pactum meum cum leui dicit dominus exercituum. Pactum meum fuit cum eo usque et pacis. et dedi ei timorem et timuit me. et a facie nominis mei pauebat. **L**ex ueritatis fuit in ore eius. et iniquitas non est inuenta in labijs eius. In pace et in equitate ambulauit mecum. et multos auertit ab iniquitate. Labia enim sacerdotis custodiunt scientiam et legem requirent ex ore eius. quia angelus domini exercituum est. Vos autem recessistis de uia. et scandalizastis plurimos in lege. Irratum fecistis pactum leui dicit dominus exercituum. Propter quod et ego uos dedi contemptibiles et humiles omnibus populis. sicut non seruastis uias meas et accepistis faciem in lege. **N**umquid non pater uestrum omnium uestrum? Numquid non deus uestrum creauit nos? Quare ergo despicit uestrum quisque fratrem suum. uolans pactum patrum uestrorum? Et transgressus est iuda. et abominatio facta est in israhel et in iherosolima. quia contaminauit iudas sanctificationem domini quam dilexit. et habuit filiam dei alieni. Dissipat dominus uestrum qui fecerit hoc. magistrum et discipulum de tabernaculis iacob. et offerentem munus domino exercituum. Opriebatis lacrimis altare domini. sicut et iniquum. ita ut ultra non respiciam ad sacrificium. nec accipiam placabile quid de manu uestra. Et dixistis. Quam ob causam? Quia dominus testificatus est inter te et uxorem pubertatis tue quam tu despexisti. et hec pariter tua. et consors fideris tui. Non unus fecit. et residuum spiritus eius est? Et quid

unus querit nisi semen di. Custodite ergo  
sp̄m ur̄m & uxore. adoleſcentie tuę  
noli deſpicere. Cum odio habueris dimitte.  
dicit dñs d̄s iſrl. opiet autē iniquitas ue  
ſtimentaui eius. dicit dñs exercituum.

**C**ustodite sp̄m ur̄m. et nolite deſpicere.  
Laborare feciſtis dominū in ſermonib⁹  
ur̄is. et dixiſtis. In quo cum fecimus labora  
re. In eo cum dixeretis. omniſ qui facit  
malum bonus ē in conſpectu dñi. et taleſ  
ei placeant. Aut certe ubi ē d̄s iudicij. Ec  
ce ego mittam anḡl̄m meum. et prepara  
bit uiam tuā ante faciem meā. et ſtatim  
ueniet ad templum ſuum. dominator  
quē uoſ queritis. et anḡl̄ſ teſtamenti  
quē uoſ uultis. Ecce ueniet dicit dñs ex  
ercituum. Et quiſ poterit cogitare diē  
aduentus eius. et quiſ ſtabit ad uiden  
dum eum. Ipſe enim quaſi igniſ eſt. et  
quaſi herba ſulloniū. et ſedebit eſtans  
et emundans argentum. et purgabit fi  
lios leui. et colabit eos quaſi aurū et  
argentum. et erunt dño offerentes ſa  
crificia in iuſticia. et placebit dño ſacri  
ficium iuda et iherl̄m. ſicut dieſ ſc̄li. et  
ſicut anni antiqui. **E**t accedam ad uoſ  
in iudicio. et ero teſtiſ uelox maleficiſ.  
et adulteriſ et p̄uris. et qui calūnant  
mercedē mercenarij. uiduas & pupilloſ  
et opprimunt peregrinū. nec timuerūt  
me dicit dñs exercituum. Ego enim dñs  
et n̄ mitto. et uoſ filij iacob non eſtiſ e  
ſumpti. A diebuſ enim patrū ur̄orum.  
receſſiſtiſ a legitimiſ meiſ. et n̄ caſtodi  
ſtiſ. Reuertimini ad me et reuertar  
ad uoſ. dicit dñs exercituum. Et dixiſtiſ.  
In quo reuertemur. Si affiget homo de  
um. quia uoſ configitiſ me. Et dixiſtiſ.  
In quo configimus te. In decimis et  
ip̄imitiſ. et in penuria. Vos maledi

cti eſtiſ. et uoſ me configitiſ gens tota.  
Inſerte omne decimā in horreū et ſit ub⁹  
in domo mea. et p̄bete me ſup hoc dicit  
dñs. ſi n̄ apuero uobiſ cataractaſ celi. et  
effuero uobiſ benedictionē uſq; ad habun  
dantiā. et increpabo p̄ uobiſ deuorantē &  
n̄ corrupet fructū terre ur̄e. nec erit  
ſteriliſ uinea in agro dicit dñs exercituum.  
et beatos uoſ dicent omneſ gentes.  
terra enim uoſ terra deſiderabiliſ. dicit dñs  
exercituum. **I**ſualuerunt ſup me uerba  
mea dicit dñs. Et dixiſtiſ. Quid loquuta  
ſum⁹ contra te. & dixiſtiſ. Vanuſ ē q̄  
ſeruit dño. Et q̄d emolumentum quia cu  
ſtodiuimus precepta ei. et quia ambu  
lauimus triteſ corā dño exercituum. Ergo  
nunc beatos dicimus arroganteſ. Si q̄d  
edificati ſunt facienteſ impietate. temp  
tauerunt dñm. et ſalui facti ſunt. Tunc  
loquuta ſunt timenteſ deum. uniſq; ſq;  
cum p̄ximo ſuo. Et attendit dñs et audi  
uit. et ſcriptuſ ē liber monimenta coram  
eo. timentabuſ dñm et cogitantib⁹ nom̄  
eiuſ. Et erunt michi ait dñs exercituum.  
in die illa qua ego faciam in peculū. et  
parcam eiſ ſicut parcat uir filio ſuo ſer  
uienti ſibi. **E**t conuertimini et uidebitiſ  
quid ſit inter iuſtū et impū. et int̄ ſeru  
ientem dño. et n̄ ſeruientem ei. Ecce enim  
dieſ ueniet ſuccenſa quaſi caminuſ. et erūt  
om̄ſ ſupbi. et om̄ſ facienteſ iniquitate  
ſtipula. et inſlammabit eos dieſ ueniens  
dicit dñs exercituum. que non relinquet  
eiſ radicem et germen. Et orietur uobiſ  
amentibuſ nomen meū ſol iuſticię. et  
ſanitas in p̄niſ eiuſ. Et egrediemini  
& ſalietis ſicut utuli de armento. et cal  
cabitiſ impioſ cum fuerint cuiuſ ſubplan  
ta pedum ur̄orum. in die qua ego facio  
dicit dñs exercituum. Mementoſ legiſ

257  
moysi serui mei quam mandavi ei in oreb.  
ad omnē usq̄ precepta et iudicia. Ecce ego mit-  
tam uobis heliam ppham. antequam ueniat  
dies dñi magnus et horribilis. et conuer-  
tet cor patrū ad filios. et cor filiorū ad patres eo-  
rum. ne forte ueniam et peccatiam tertiam  
anathemate. **Explicit malachias propheta.**

**I**ncip̄ ploḡ in ysaia ppham.  
imo cum pphas uiderit uerfi-  
bus eē descriptos. meto eos  
etiam ap̄d hebreos ligari.  
et aliquid simile habere de psalmis uel opib̄  
salemouis. sed quod in demostene et tullio  
solet fieri ut p̄ cola scribantur & cōmata.  
qui utiq; prosa et n̄ uersib̄ conscripserunt.  
Hos quoq; ualitati legentium prouidentes.  
interpretationē nouā nouo scribendi genere  
distinximus. Ac p̄mum de ysaia sciendū  
quod in sermone suo disertus sit. quippe  
ut uir nobilis et urbanus elegantis. nec  
habens quicquā in eloquio rusticitatis am-  
mixtum. Unde accidit. ut p̄ ceteris flore  
sermonis eī translatio n̄ potuerit obserua-  
ri. Deinde etiam hoc adiciendum. quod n̄  
tam ppha dicendū sit quam euangelista.  
Ita enim uniuersa xpi ecclieq; mysteria  
ad liquidū psequutus ē. ut n̄ cum p̄ces  
de futuro uaticinari. sed de p̄teritis historiā  
terere. Unde conuio noluisse tam tēporis  
septaaginta interpretes fidei sue sacra m̄ta  
p̄spicue ethnicis p̄dere. ne sc̄m canibus. et  
margaritas porcis darent. Que cum hanc  
editionē legertis. ab illis animaduertetas  
abscondita. Hec ignoro quanta laboris sit  
pphas intelligere. nec facile quēpiam posse  
iudicare de ueritate. nisi intellexerit  
antequā legerit. nosq; patere morib̄ plu-  
rimorū. qui stimulantē inuidia q̄d cōsequi  
n̄ ualent despiciunt. Sciens ḡ et prudens  
in flammā mitto manū. et nichilominus

hoc a fastidiosis lectorib̄ precor. ut quom̄  
greci post. lxx. translatōres aquilam et  
simmachū et theodotionē legunt. uel ob  
studū doctrinę suę. uel ut. lxx. magis ex  
collatione eorū intelligant. sic et isti satē  
unum post priores habere dignent̄ int̄-  
pretem. Legant prius. et postea despiciāt.  
ne uideantur n̄ ex iudicio. sed ex odiū p̄sump-  
tione ignorata damnare. Et p̄hauit autē  
ysaias in iherl̄m et in iudea. nec dū decē  
tribubus in captiuitatē ductis. ac de utroq;  
regno nunc commixtam. nunc separatam  
erit oraculū. Et cū interdū ad p̄sentem  
respicat historiā. et post babylonie cap-  
tuitatem reditū populi significet in iu-  
deam. tamen omnis ei cura de uocatione  
gentium. et de aduentu xpi est. Quem  
quanto plus amatis o paula. et custodib̄.  
tantomagis ab eo peccat. ut p̄ obtrectati-  
one p̄senti qua me indefinenter emuli  
lauant. ipse in mercedē restituat in fu-  
turum. qui scit me ob hoc in peregrinē lin-  
guę eruditione sudasse. ne iudei de falsita-  
te scripturarū ecclie eī diuina insultarent.

**V**ysaias in iherl̄m nobili genere nat̄  
est. ibiq; pphauit. sub manasse re-  
ge sectus in duas partes occubuit. Sepul-  
tus ē sub quercu rogel. iuxta transiunt  
aguarū quas olim ezechias rex iacto ob-  
struxerat puluere. **Explicit prologus. In-**

**ysaias ppheta.**  
**cap̄ ysaia ppheta.**  
**I S I O -**  
**Y S A I E.**

filii amos. quam  
uidit sup iudam  
et iherl̄m in dieb̄  
oriz. ioathan a-

chaz. ezechie regum iuda. Audite celi et  
auribus p̄ape terra. qm̄ dñs loquit̄ ē.  
filios emittit et exaltaui. ipsi autē spre-

uerunt me. Cognouit bos possessorem suum.  
 et asinus praesepem domini sui: israel autem non cognouit me.  
 et populus meus non intellexit. Ne genti peccati-  
 ci populo graui iniquitate: semini nequa.  
 filijs sceleratis: Dereliquerunt dominum blas-  
 phemauerunt sanctum israel: abalienati sunt re-  
 trosum. Super quo percutiam uos ultra: ad-  
 dentes preuaricatione: Omne caput lan-  
 guidum. et omne cor increpens: a planta  
 pedis usque ad uerticem. non est in eo sanctas:  
 Vultus et luor et plaga timens: non est  
 circumligata nec curata medicamine.  
 neque foras oleo. Terra uestra deserta: ciuita-  
 tes uestrae succense igni. Regionem uestram co-  
 ram uobis alieni deuorant: et desolabitur  
 sicut in uastitate hostili. Et derelinquet  
 filia syon sicut umbraculum in uinea.  
 et sicut augurium in cucumerario: sicut  
 ciuitas que uastatur. Nisi dominus exercitu-  
 um reliquisset nobis semen: quasi sodo-  
 ma fuisset. et quasi gomorra similes  
 essemus. Audite uerbum domini principes  
 sodomorum: auribus percipite legem domini  
 populus gomorre. Quo michi multitudine  
 nem uictimaru uestrarum. dicit dominus: Plenus  
 sum. Holocausta arietum. et adipem pin-  
 guum. et sanguinem uitulorum et agnorum  
 et hyrcorum nolui. Cum ueniretis ante  
 conspectum meum. quis quesuit hec de  
 manibus uestris: ut ambularetis in atrijs  
 meis: Ne afferatis ultra sacrificium  
 frustra. Incensum abhominatio est michi.  
 Neomenia et sabbatum: et festiuitates  
 alias non feram. Iniqui sunt oculus uestrum. Ka-  
 lendas uestras et sollempnitates uestras. odi-  
 ut anima mea facta sunt mihi molesta.  
 Laboraui sustinens. Et cum extenderi-  
 tis manus uestras. auertam oculos meos  
 a uobis: et cum multiplicaueritis ora-  
 tionem non exaudiam. Man enim uestrae lau-

guine plene sunt. **L**auamini mundi es-  
 tot. auferite malum cogitationum uestrarum  
 ab oculis meis. Quiescite agere pueri: dis-  
 cite bene facere. Querite iudicium. subue-  
 nite oppresso. iudicate pupillo. defendite  
 uiduam: et uenite et arguite me dicit  
 dominus. Si fuerint peccata uestra ut coccini:  
 quasi nix dealbabitur. Et si fuerint ru-  
 bra quasi uermiculus: uelut lana alba-  
 erunt. Si uolueritis et audieritis me: bo-  
 na terra comedetis. Quod si nolueritis  
 et me ad iracundiam perouerteritis. gladi-  
 denotabit uos: quia os domini loquutum est.  
**Q**uomodo facta est meretrix ciuitas fide-  
 lis. plena iudicij: iusticia habitauit  
 in ea: nunc autem homicidij. Argentum tuum  
 uersum est in sordiam: unum tuum mutatum  
 est aqua. Principes tui infideles: socii furi-  
 um. Omnes diligunt munera: sequuntur re-  
 bitiones. Pupillo non iudicant: et causa  
 uidue non ingreditur ad eos. Propter hoc ait  
 dominus exercituum fortis israhel. Heu consolabor  
 super hostibus meis: et uindictabor de inimicis  
 meis. Et conuertam manum meam ad te:  
 et excogitabo ad purum sordiam tuam. et auferam  
 omne stagnum tuum: et iudices tuos resti-  
 tuam ut fuerunt prius. et consiliarios  
 tuos sicut antiquitus. Posthec uocaberis  
 ciuitas iusti: urbs fidelis. Syon in iudicio  
 redimetur: et reducent eam in iusticia.  
 et conteret sceleratos et peccatores simul:  
 et qui dereliquerunt dominum consumentur.  
 Confundentur enim abydohis quibus sacrifi-  
 cauerunt. et erubescetis super ortus quos  
 elegeratis: cum fueritis uelut quercus de-  
 fluentibus folijs: et uelut ortus absque a-  
 qua. Et erit fortitudo uestra quasi fauilla stup-  
 pe. et opus uestrum quasi cinilla. et succen-  
 detur utriusque simul. et non erit qui ex-  
 gua. **U**erbum quod uidit ysaias

usq; ad uespam. ut uino estuetis: Cythara  
 et lira. et tympanum. et tibia. et uinum in  
 communis uris. et opus dñi n̄ respiciatis. nec  
 opa manuum eius consideratis: Propterea  
 captiuus ductus ē populus meus quia n̄  
 habuit scientiam. et nobiles eius interierūt  
 fame. et multitudo eius siti exaruit. Prop-  
 terea dilatauit infernus animā suam. et ape-  
 ruit os suum absq; ullo termino. Et descen-  
 dent ppls eius et fortēs eius. et sublimet glo-  
 riosiq; eius ad eū. Et incuruabitur homo  
 et humiliabit̄ uir. et oclī sublimū depri-  
 mentur. **Q**uercabitur dñs exercituum  
 in iudicio. et dñs sc̄s sanctificabitur in iusti-  
 cia. Et pascetur agnū iuxta ordinē suū.  
 et deserta in ubertatem uersa. adueniē comedēt  
 ea. **R**e qui trahitis iniquitatē in funiculis  
 uanitatis. et quasi unclm̄ plaustrī peccatū.  
 Qui dicitis festinet et cito ueniat op⁹ eius  
 ut uideamus. et appropiet et ueniat consi-  
 lium sc̄i isrl̄ et sciemus illud. Ve qui dicitis  
 malū bonum. et bonum malū. ponentes te-  
 nebras lucem. et lucē tenebras. ponentes a-  
 marū in dulce. et dulce in amarū. Ve qui  
 sapientes estis in oculis uris. et coram uo-  
 bis in cōspicuis prudentes. Ve qui potentes  
 estis ad bibendum uinū. et uiri fortes ad  
 miscendam ebrietatē. qui iustificatis im-  
 pium p̄ munerib⁹. et iusticiā iusti auferat̄  
 ab eo. Propter hoc sicut deuorat stipulam  
 lingua ignis. et calor flammę exurit. sic ra-  
 dix eorum quasi fauilla erit. et germen eorū  
 ut puluis ascendet. Abiecerunt enim legem  
 dñi exercituum. et eloquū sc̄i isrl̄ blasphe-  
 mauerunt. Ideo natus ē furor dñi in p̄plo  
 suo. et extendit manū suam sup eum. et p-  
 cussit eum. et conturbati sunt montes.  
 et facta sunt montana eorū quasi stercol  
 in medio platearū. In omnib⁹ his n̄ est auer-  
 sus furor eius. sed adhuc manus ei⁹ extenta.

Et leuabit signum in nationib⁹ p̄cul. et si-  
 bilabit ad eum de fimbriis terre. Et ecce festi-  
 nus uelociter ueniet. Non ē deficiens neq;  
 laborans in eo. Non dormitabit neq; dor-  
 miet. neq; soluetur cingulū renū eius.  
 nec rumpeatur corrigia calciamenti eius.  
 Sagittę eius acutę. et omnes arcus eius  
 extenti. Ungulę equorū eius ut filix. et  
 roge eius quasi impetus tempestatis. Rugit⁹  
 eius ut leonis. rugiet ut catuli leonum.  
 et frendet et tenebit predam. et amplexa-  
 bitur et non erit qui eruat. Et sonabit  
 sup eum in die illa. sicut sonitus maris.  
 Aspiciemus in terrā. et ecce tenebrę tribu-  
 lationis. et lux obtenebrata ē in caligine  
 eius. **I**n anno quo mortuus ē rex orias.  
 uidi dñm̄ sedentē sup solium excelsum et  
 eleuatū. et ea que sub ipso erant reple-  
 bant templū. Seraphim stabant sup illud.  
 sex alę uni et sex alę alteri. Duab⁹ uelabāt  
 faciē eius. et duabus uelabant pedes ei⁹.  
 et duabus uolabant. Et clamabat alter  
 ad alterum et dicebat. Sc̄s. sc̄s. sc̄s dñs  
 dñs exercituum. plena ē omnis terra gl̄a  
 eius. Et commota sunt supliminaria car-  
 dinum a uoce clamantū. et dom⁹ impleta  
 ē fumo. **Q**ui dixi. Ve michi quia tacui. quia  
 uir pollutus labijs ego sum. et ī medio  
 populi polluta labia habentis ego habi-  
 to. et regem dñm̄ exercituum uidi oclis me⁹.  
 Et uolauit ad me unus de seraphim. et in  
 manu eius calculus quē forcipe tulerat  
 de altari. et tetigit os meum et dixit. Ec-  
 ce tetigit hoc labia tua. et auferet̄ iniquitatē  
 tua. et peccatum tuū mundabit̄. **Q**ui au-  
 diui uocē dñi dicentis. Quē mittam. et  
 quis ibit nobis. Et dixi. Ecce ego sum.  
 mitte me. Et dixit. Vade. et dices p̄plo  
 huic. Audite audientes et nolite intelli-  
 gere. uidete uisionē et nolite cognoscere.

Exceca cor populi huius et aures eius aggraua  
 et oculos eius claude. ne forte uideat oculis  
 suis. et auribus suis audiat. et corde suo in  
 telligat. et conuertatur et sanet eum. Et dixit.  
 Usquequo domine? Et dixit. Donec desolen  
 tur ciuitates absque habitatore. et domus  
 sine homine. et terra relinquetur deserta.  
 et longe faciet dominus homines. et multipli  
 cabitur que derelicta fuerat in medio ter  
 ra. et adhuc mea decimatio. et conuertetur  
 et erit in ostensionem sicut therebinthus.  
 et sicut quercus que expandit ramos su  
 os. Semen sanctum erit id quod steterit in ea.

**E**t factum est in diebus achaz filij ioathan  
 filij ozis regis iuda. ascendit rasin rex syrie  
 et phacee filius romelie rex israhel in iherusalem  
 ad preliandum contra eam. et non potuerunt  
 debellare eam. Et nunciauerunt domui  
 dauid dicentes. Regueuit syria super effraim.  
 et commotus est cor eius et cor populi eius.  
 sicut mouentur ligna siluarum ante faciem  
 uenti. Et dixit dominus ad ysaiam. Egredere  
 in occursum achaz. tu et qui derelictus  
 est iasub filius tuus. ad extremum aqueductus  
 piscinis superioris in uia agri fullonis. et di  
 ces ad eum. Vide ut sis. Noli timere.  
 et cor tuum ne formidet. a duabus caudis ti  
 tionum fumigantium istorum. in ira furoris  
 rasin regis syrie. et filij romelie. eo quod  
 consilium inuertit contra te syria malum.  
 effraim et filius romelie dicentes. Ascen  
 damus ad iudam et suscitemus eum. et  
 auellamus eum ad nos. et ponamus regem  
 in medio eius filium thebeel. Hec dicit dominus  
 deus. Non stabit et non erit istud. sed caput  
 syrie damascus. et caput damasce rasin.  
 Et adhuc sexaginta et quinque anni. et desi  
 net esse effraim populus. et caput effraim  
 samaria. et caput samarie filius romelie.  
 Si non credideritis. non permanebitis.

**E**t adiecit dominus loqui ad achaz dicens. Perte  
 tibi signum a domino deo tuo in profundum in  
 firmi. sive in excelsum supra. Et dixit achaz.  
 Non petam. et non temptabo dominum. Et dixit.  
 Audite ergo domus dauid. Nunquid paru  
 uobis est molestos esse hominibus. quia molesti  
 estis et deo meo. Propter hoc dabit dominus  
 ipse uobis signum. Ecce uirgo concipiet et  
 pariet filium. et uocabitur uonem eius emma  
 nuel. Butyrum et mel comedet. ut sciat  
 regnare malum et eligere bonum. Quia  
 antequam sciat puer regnare malum et elige  
 re bonum. derelinquetur terra quam tu de  
 testaris a facie rasin et phacee duorum  
 regum istorum. Adducet dominus super te et super  
 populum tuum. et super domum patris tui. dies  
 qui non uenerunt a diebus separationis ef  
 fraim a iuda. cum rege assyriorum. Et erit  
 in die illa sibilabit dominus musce que est in ex  
 tremo fluminum egypti. et api que est in terra  
 assyrie. et uentus et requiescent omnes in  
 torrentibus uallium. et in caueris petrarum.  
 et in omnibus fructibus. et in uniuersis fora  
 mibus. In die illa radet dominus in nouacula  
 conducta in his qui trans flumen sunt  
 in rege assyriorum. caput et pilos pedum.  
 et barbam uniuersam. Et erit in die illa.  
 nutrit homo uaccam bouum et duas oues.  
 et pro ubertate lactis comedet butyrum.  
 Butyrum enim et mel manducabit. omnis  
 qui relictus fuerit in medio terre. Et erit  
 in die illa omnis locus ubi fuerint mille  
 uites. mille argenteis. et in spinas et in ue  
 pres erunt. cum sagittis et arcu ingredien  
 tur illuc. Vepres enim et spinas erunt in  
 uniuersa terra. et omnes montes qui in  
 sarculo sarientur. non ueniet illuc terro  
 spinarum et ueprum. Et erit in pascua bouum.  
 et in conculatione pecoris. Et dixit dominus  
 ad me. Sume tibi librum grande. et scribe

in eo stilo hominis. uelociter spolia detrahe.  
 cito predare. Et adhibui michi testes fideles  
 uriam sacerdotē. et zachariam filiū barachie.  
 et accessi ad pphetissam. et concepit et peperit  
 filium. Et dixit dñs ad me. Voca nomē ei.  
 accelera. spolia detrahe. festina predari. q̄a  
 antequam sciat puer uocare patre suum  
 et matrem suam. auferetur fortitudo damā  
 ei. et spolia samarie coram rege assyriorū.  
 & adiecit dñs loguū ad me adhuc dicens.  
 Pro eo quod abiicit ppl̄s iste aquas syloe  
 que uadunt cum silentio. et assumpsit ma  
 gis rasin et fituum romelie. propter hoc  
 ecce dñs adducet sup eos aq̄s fluminis  
 fortes et multas. regem assyriorum et om  
 nē glām eius. Et ascendet sup omnes ri  
 uos eius. et fluet sup inuertas ripas eius.  
 et ibit p̄ uadam inundans et transiens.  
 vsq̄ ad collem ueniet. et erit excessio alarū  
 eius implens latitudinē terre tue ocnina  
 nuel. **C**ongregamini populi. et uincami  
 ni. et audite uniuersę p̄cul terre. Conforta  
 mini et uincamini. accingite uos et uinci  
 mini. Inite consiliū. et dissipabitur. Logu  
 mini uerbū et non fiet. quia nobiscum deus.  
 hec enim ait dñs ad me. Sicut in fora ma  
 nu erudit me. ne irem in uia populi hui⁹  
 dicens. Non dicatis conuurtio. Omnia enim  
 que loquitur populus iste. conuurtio ē. Et ti  
 more eius ne timeatis. neq̄ pauceatis. Dñm  
 exercituum ipsum sc̄ificat. ipse pauor ur̄.  
 et ipse terror ur̄. et erit uobis in sc̄ificatio  
 nem. in lapidem autē offensionis et in petriā  
 scandali ditab⁹ domib⁹ isrl̄. in laqueum et  
 in ruinam habitantib⁹ iherl̄m. Et offendet  
 ex eis plurimi. et cadent et conterentur.  
 et irruent. et capientur. Liga testimoniu.  
 signa legem in discipulis meis. Et expectabo  
 dñm qui abscondit faciē suam a domo ia  
 cob. et prestolabor eum. Ecce ego et pueri

mei quos m̄ dedit dñs in signum et in por  
 tentum israhel a dño exercituum qui ha  
 bitat in monte syon. Et cum dixerint ad  
 uos quertite a phitonib⁹ et a diuinis qui  
 stridunt in incantationibus suis. Numquid  
 n̄ popul⁹ a deo suo requirit p̄uius ac mor  
 tuus. Ad legem magis et ad testimoniu.  
 Quod si n̄ dixerint iuxta uerbum hoc. non  
 erit eis matutina lux. & transibit p̄eam.  
 corruet et esuriet. Et cum esurierit ualset.  
 et maledicet regi suo et dō suo. & suspiciet  
 sursum. et ad terrā intuebitur. et ecce tri  
 bulatio et tenebre. dissolutio et angustia.  
 et caligo p̄sequens. et non poterit auo  
 lare de angustia sua. **P**rimo tēpore  
 alleuata est terra **B**abulon. et tra  
 neptalim. et nouissimo aggrauata est  
 uia maris. trans iordanen galileę gen  
 tium. Pops qui ambulabat in tenebris.  
 uidit lucē magnā. Habitantibus in regi  
 one umbre mortis. lux orta ē eis. Multa  
 plicasti gentē. non magnificasti leticiā.  
 Letabuntē coram te. sicut qui letantur in  
 messe. sicut exultant uictores capta pre  
 da. quando diuidunt spolia. Jugum enim  
 oneris eius. et uirgam humeri eius. et  
 sceptrum exactoris ei⁹ superasti. sic in  
 die madian. quia omnis uolentia p̄datio  
 cū tumultu. et uestimentū mixtū sanguine  
 erit in combustionē. et abis ignis. Paruu  
 lus enim natus ē nobis. filius datus ē nob.  
 Et factus ē principatus sup humerum ei⁹.  
 et uocabit nomen eius ammirabilis. con  
 silarius. d̄s. fortis. pater futuri seculi.  
 princeps pacis. Multiplicabitur eius im  
 pium. et pacis n̄ erit finis. Sup solium  
 dauid et sup regnum ei⁹ sedebit. ut confir  
 met illud et corroboret in iudicio et iusti  
 cia. amodo et usq̄ in sempiternū. Zelus  
 dñi exercituum. facit hoc. Verbum

misit dñs in iacob. et cecidit in isrl. Et  
 sciet omnis populus effraim eo habitan-  
 tes samaria in supbia et magnitudine cor-  
 dis dicentes: lateres ceciderunt. sed qua-  
 dris lapidibus edificabim⁹. Sicomoros sus-  
 ciderunt. sed cedros immutabimus. Et  
 eleuabit dñs hostes rasiq sup eū. et uni-  
 uicos eius in tumultū uertet. Syriam ab  
 oriente. et philistiim ab occidente. et de-  
 uorabunt isrl toto ore. In omnib⁹ his n̄  
 ē auersus furor eius. sed adhuc manus  
 eius extenta. Et populus non ē reuersus  
 ad penitentē se. et dñm exercituum non  
 inquisierunt. **Q** dispdet dñs ab isrl ca-  
 pit et caudam. incuruantē et refrenan-  
 tem die una. Longeuus et honorabilis ip-  
 se ē caput. et ppha docens mendacium  
 ipse cauda ē. Et erunt qui beatificant  
 pplm istum seducētes. et qui beatifican-  
 tur precipitati. Propter hoc sup adoles-  
 centulis eius n̄ letabit⁹ dñs. et pupillorū  
 eius et uiduarū non miserebitur. quia  
 omnis ypocrita ē et nequā. et uniuersum  
 os loquutum ē stulticiam. In omnib⁹ his n̄  
 ē auersus furor eius. sed adhuc manus eius  
 extenta. Succensa ē enim quasi ignis impi-  
 etas. ut prem et spinam uorabit. Et suc-  
 cendetur in densitate saltus. et conuolue-  
 tur supbia fumi. In ira dñi exercituum con-  
 turbata ē terra. et erit populus quasi ef-  
 ca ignis. Vir fr̄i suo n̄ parcat. et declinabit  
 ad dexterā et esuriet. et comedet ad fini-  
 stram et n̄ saturabitur. Unusquisq; car-  
 nem brachij sui uorabit. manasses. effraim  
 et effraim manasses. simul ipsi contra  
 uidam. In omnib⁹ his n̄ est auersus furor  
 eius. sed adhuc man⁹ eius extenta. **Q**  
 qui condunt leges iniquas. et scribentel  
 iniusticiā scripserunt. ut opprimerent  
 in iudicio paupes. et uim facerent cause

humiliū populi mei. ut essent uidue preda  
 eorum. et pupillos diriperent. Quid facie-  
 rit in die uisitacionis. et calamitatis delonge  
 uentis. Ad cuius fugietis auxilium. et ubi  
 derelinquetur glā ur̄a. **Q** incuruemini  
 sub uinculo. et cum interfectis cadatis.  
**S**up omnibus his non ē auersus furor ei⁹.  
 sed adhuc manus eius extenta. **U**t assug-  
 uirga furoris mei. et baculus ipse. in ma-  
 nu eorum indignatio mea. Ad gentē falla-  
 cem mittam eū. et contra populū furoris  
 mei mandabo illi. ut auferat spolia et di-  
 ripiat pdam. et ponam illū in conculca-  
 tionē quasi lutū platearū. Ipse autē n̄ sic  
 arbitrabitur. et cor eius n̄ ita estimabit. sed  
 ad contereidum erit cor eius. et ad uiter-  
 nitionē gentiū n̄ paucarum. Dicit enim.  
**N**unquid n̄ principes mei simul reges sūt.  
**N**ūquid n̄ ut charchamis sic chalanno.  
**N**ūquid n̄ et ut arphat sic emath. **N**ūquid  
 n̄ ut damascus sic samaria. **Q**uomodo  
 inuenit manus mea regna ydoli. sic et  
 simulachra eorū de iberlin et de samaria.  
**N**unquid non feci samarie et ydoli  
 eius. sic faciā iberlin et simulachris eius.  
**E**t erit cum impleuerit dñs cuncta opa  
 sua in monte syon. et in iberlin uisitato sup  
 fructū magnifici cordis regis assur. et sup  
 glām altitudinis oculorum eius. Dicit enim.  
**I**n fortitudine manus meę feci. et in sapientia  
 a mea intellexi. et abstuli terminos pplorū.  
 et principes eorū depredatus sum. et de-  
 traxi quasi potens in sublimē residentes.  
 et inuenit quasi indū manus mea fortitu-  
 dine populorū. **E**t sicut colliguntur oua  
 que derelicta sunt. sic uniuersā terram  
 ego congregaui. et n̄ fuit qui moueret  
 pennam. et apiret os et ganniret. **N**ūquid  
 glābitur securis contra eum qui secat in  
 ca. aut exaltabitur terra contra eū. a quo

trabitur. Quomodo si eleuetur uirga  
 contra eleuantē se. et exaltetur baculus  
 qui utiq; lignum ē. Propter hoc mittet  
 dominator dñs exercituum in pinguib'  
 eius tenuitatē. et subtul glām eius succen  
 sa ardebit quasi combustio ignis. Et erit  
 lumen isrl' in igne. et scs eius in flamma.  
 et succendet et deuorabit spina eius. et ue  
 pres in die una. et glā salus eius et carne  
 li eius. ab anima usq; ad carnē consumetur.  
 et erit terrore p̄fugus. et reliquie ligni sal  
 tus eius p̄ paucitate uumerabuntur. et  
 puer scribet eos. Et erit in die illa n̄ adi  
 ciet residuū isrl'. et hi qui fugerunt de do  
 mo iacob inuicti sup eo qui percutit eos. sed  
 inuictur sup dñm sc̄m isrl'. In ueritate  
 reliquie conuertentur. Reliquie inquam  
 iacob ad dñm fortē. Si enim fuerit populul  
 tuus isrl' quasi harena maris. reliquie conu  
 tentur ex eo. Consummatio abbreviata inun  
 dabit iusticiam. Consummatōne enim et ab  
 breuiationē dñs dñs exercituum faciet in me  
 dio omnis terre. Propt̄ hoc hec dicit dñs  
 dñs exercituum. Noli timere popl's meus. ha  
 bitator syon. Ab assur in uirga percutiet te.  
 et baculū leuabit sup te in uia egypti. Adhuc  
 enim paululū modicumq; et consumma  
 bitur indignatio et furor meus sup scelus  
 eorum. Et suscitabit sup eum dñs exercitu  
 um flagellum iuxta plagam madian in  
 pectra oreb. et uirgam suā sup mare. et leua  
 bit eam in uia egypti. Et erit in die illa  
 auferet̄ om̄is eius de humero tuo. et uigū  
 eius de collo tuo. et computrescet iugum a  
 face olei. Veniet in aiath. transibit in ma  
 gion. apud magnas commendabit uasa  
 sua. Transierunt cursim. gabeē sedes n̄ra.  
 Opstupuit rama. gabaad saulis fugit.  
 Hinn uoce tua filia gallim. accende lausa  
 paupeula anathoth. Migravit medemna.

habitatores iebim confortamini. adhuc dies  
 est ut in nob stetur. Agitabit manū suam  
 sup montē filie syon. collē iherl'm. Ecce do  
 minator dñs exercituum. confringet lagun  
 culam in terrore. et excelsi statura succenden  
 tur. et sublimel humiliabunt. et subuer  
 tent̄ condensa salus ferro. et lybanul cū  
 excelsis cadet. **E**t egredietur uirga  
 de radice iesse. et flos de radice eius ascen  
 det. Et requiescet sup eum sp̄c dñi. sp̄c sapi  
 entie et intellectus. sp̄c consilij et fortitu  
 dinis. sp̄c scientie et pietatis. et replebit  
 eum sp̄c timoris dñi. Non scdm uisionē ocu  
 lorum iudicabit. neq; scdm auditū auris  
 arguet. sed iudicabit in iusticia paupes.  
 et arguet in equitate p̄ mansuetis terre.  
 Et percutiet terram uirga ouis sui. et spū la  
 biorum suoz. interficiet impiū. Et erit  
 iusticia cingulum lumborū ei. et fidel cuncto  
 rum renū eius. Habitabit lupus cum  
 agno. et pardus cum hedo accubabit. Vitu  
 lus et leo et ouis simul morabuntur. et  
 puer paruulus inuabit eos. Vitulus et  
 ursus pascuntur simul. requiescent ca  
 tili corū. et leo quasi bos comedet paleas.  
 Et delectabitur infans ab ubere sup fora  
 mine aspidis. et in caueria reguli qui  
 ablactatus fuerit manū suam mittet.  
 Non nocent et n̄ occident. inuauerlo  
 monte sc̄o meo. quia repleta ē terra scien  
 tia dñi. sicut aque maris opientes. **I**n die  
 illa radix iesse. qui stat in signum populoy  
 ipsum gentes deprecabunt. et erit sepul  
 chrum eius glōsum. Et erit in die illa ad  
 iciet dñs sc̄do manū suā. ad possidendū  
 residuum ppli sui. quod derelinquet̄ ab  
 assyris. et ab egypto. et a phetios et ab et  
 hyopia. et ab helam. et a sennaar. et ab emath  
 et ab insulis maris. Et leuabit signū in natio  
 nes. et congregabit p̄fugos isrl'. et dispersos

uida colliget a quatuor plagis terre. Et auferetur: relus effiam: et hostes uida pibunt. Effiam n̄ emulabitur uida: et uidas non pugnabit contra effiam. Et uolabunt in humeros philistinim p̄ mare simul: predabuntur filios orientis. Idumea et moab preceptum manus eorū: et filij annos obedienter erunt. Et desolabit dñs linguā maris egypti. et leuabit manū suā super flumen in fortitudine sp̄s sui. et percuet eū in septē riuus: ita ut transeant p̄ eū calciatq. Et erit uia residuo populo meo. qui relinguetur ab assyrijs: sicut fuit isrl̄ in die qua ascendit de terra egypti. Et dices in illa die. **C**onfitebor tibi dñe qm̄ iuatus es michi: conuersus ē furor tuus et consolatus es me. Ecce d̄s saluator meus. fiducia agam et n̄ timebo. Quia fortitudo mea. et laus mea dñs. et factus ē in salutē. Haurietis aquas in gaudio de fontibus saluatoris: et dicitis in illa die. confitemini dño. et inuocate nomen eius. Notas facite in populis adinventiones ei: mementote qm̄ excelsum ē nomen eius. Cantate dño qm̄ magnifice fecit: annūciate hoc in uniuersa terra. Exulta et lauda habitatio syon: quia magnus in medio tui sēs isrl̄. **Q**uis babilonis. quod uidit ~~isrl̄~~ ysaias filius amos p̄pha. Super montem caligosum leuate signum. exaltate uocem. leuate manū. et ingrediantē portas duces. Ego mandauī sanctificat̄ mel. et uocaui fortes meos in ira mea. exultantes in gl̄a mea. Vox multitudinis in montib: quasi p̄plōrum frequentium. uox sonitus regum. gentū congregatarum. Dñs exercituum precepit militie belli. ueniat̄ de terra p̄cul a summitate celi. dñs et uasa furoris eius. ut disperdat omnē terram. chaldeorū et babilonis. Ysu-

late quia p̄pe est dies dñi. quasi uastitas a domino ueniet. Propter hoc omnes manū dissoluentur: et omne cor hominis tabesceat et contretur. Tortiones et dolores tenebūt. quasi parturiens dolebit: unusquisq. ad proximum suum stupebit. facies combut̄. uultus eorū. Ecce dies donum ueniet crudelis. et indignationis plenus. et ire furorisq. ad ponendā terrā in solitudine. et peccatores eius conterendos de ea. qm̄ stelle celi et splendor earum. n̄ expandent lum̄ suum. Obtenebratus ē sol in ortu suo. et luna n̄ splendebit in lumine suo. et uisitabo sup orbis mala. et contra unpios iniquitatē eorum. Et quiescere faciam supbiam infidelium. et arrogantiam fortū humiliabo. Preciosior erit uir aurū. et homo mundo obrizo. Super hoc celum turbabo. et mouebit̄ terra de loco suo. p̄pter indignationē dñi exercituum. et p̄pter diem ire furoris ei. Et erit quasi dammula fugiens. et quasi ouis: et n̄ erit qui congreget. Unusquisq. ad popl̄m suum conuertetur: et singuli ad terram suā fugient. Omnis qui inuentus fuerit occidetur: et omnis qui supuenient cadet in gladio. Infantes eorū allidentur in oculis eorum: diripietur dom̄ eorum. et uxores eorū uiolabuntur. Ecce ego sulcabo super eos medos. qui argentum non querant nec aurum uelint: sed sagittas paruulos interficient. et lactentibus uteri n̄ miserebuntur: et sup filios non parceret oculus eorū. Et erit babilon illa gl̄osa in regis inclita in supbia chaldeorū: sicut subuerit d̄s sodomā et gomouiam. Non habitabitur usq. in finē. et n̄ fundabitur usq. ad generationē et generationē nec ponet ibi tentoria arabs. nec pastores requiescent ibi: sed requiescent ibi bestie. et replebunt̄ domus eorū draconib:

et habitabunt ibi strutiones. et pilosi sarta  
bunt ibi. et respondebunt ulule in edib<sup>9</sup>  
eius. et syrene in delubris uoluptatis. Prope  
est ut ueniat temp<sup>9</sup> eius. et dies eius non elo  
gabuntur. Miserebitur enim dñs iacob.  
et eliget adhuc de israhel. et requiescere eos  
faciet sup humum suam. Adiunget<sup>9</sup> adue  
na ad eos. et adherebit domui iacob. et tene  
bunt eos populi. et adducent eos in locum  
suum. et possidebit eos domus isrl. sup terram  
dñi in seruos et in ancillas. et erunt capient  
tes eos qui se ceperunt. et subiciunt exactores  
suos. **E**t erit in die illa cum requiem t<sup>9</sup>  
dederit dñs a labore tuo et a concussionem tua.  
et a seruitute dura qua ante seruisti. simes  
parabolā istam contra regem babilonis et  
dices. Quomodo cessauit exactor. quicquit  
tributum. Contriuit dñs baculū impiorū  
uirgam dominantū ceciditatem populos in  
indignatione plaga insanabili. subicietatem  
in furore gentes. et psequente crudeliter.  
conqueuit et siluit omnis terra. gauisa ē &  
exultauit. Abiecit quoq; letate sunt sup te.  
et cedi libani. Ex quo dormisti. non ascendit  
qui succidat nos. Infernus subter concur  
batus ē in occursum aduent<sup>9</sup> tui suscitauit  
tibi gigantes. omnes principes terre surre  
xerunt de solijs suis. Omnes principes na  
tionū & uniuersi respondebunt et dicent t<sup>9</sup>.  
Et tu uulneratus es sicut et nos. nri simi  
lis effectus es. Detracta est ad inferos supbia  
tua. concidit cadauer tuum. subter te ster  
netur tanea. et opuncituum tuum erunt  
uermes. Quom̄ cecidisti de celo lucifer. qui  
mane ouebaris. Conuisti in terram qui uul  
nebas gentes. qui dicebas in corde tuo.  
In celum ascendam. sup astra celi exaltabo so  
lum meum. sedito in monte testamenti  
in laterib<sup>9</sup> aquilonis. ascendam sup altitu  
dinē nubium. ero similis altissimo. Verum